

KẾ HOẠCH

Phối hợp triển khai công tác phòng chống dịch viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra - liên ngành Phòng giáo dục & Đào tạo Trung tâm Y tế năm 2020

Thực hiện Công điện số 43/CĐ-BGDĐT ngày 28 tháng 01 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc phòng, chống dịch viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra; Công văn số 300/SGDĐT-CTTT ngày 30/01/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) Hà Nội về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra.

Căn cứ kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 31/01/2020 của UBND huyện Đan Phượng về đáp ứng với bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút Corona trên địa bàn huyện Đan Phượng.

Trung tâm Y tế Đan Phượng và Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Đan Phượng xây dựng kế hoạch phối hợp triển khai công tác phòng, chống dịch trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC TIÊU CHUNG

Tăng cường phối hợp triển khai công tác phòng chống dịch bệnh, không để dịch bệnh bùng phát trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện Đan Phượng.

II. MỤC TIÊU CỤ THỂ

- 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong toàn ngành Giáo dục và Đào tạo được tuyên truyền để hiểu đúng, đầy đủ về dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra.

- 100% các cơ sở giáo dục trên địa bàn Huyện duy trì tổng vệ sinh toàn trường hàng tuần, khơi thông cống rãnh, khử trùng vệ sinh lớp học, đồ dùng, đồ chơi của học sinh, thu gom rác hàng ngày.

- 100% học sinh, cán bộ, giáo viên được theo dõi tình hình sức khỏe, các trường hợp mắc bệnh được phát hiện sớm, xử lý kịp thời, không để xảy ra dịch bệnh lớn trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn Huyện.

- 100% các nhà trường cung cấp đầy đủ nước uống, xà phòng rửa tay phục vụ công tác phòng chống dịch, đối với các nhà trường có tổ chức bán trú cung cấp nước uống cho học sinh thực hiện đúng các quy định về ATTP, không để xảy ra ngộ độc thực phẩm nghiêm trọng trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn Huyện.

- 100% các nhà trường thường xuyên nắm bắt tình hình dịch và có thông tin phản hồi kịp thời về phòng GDĐT và cơ quan y tế để phối hợp tổ chức thực hiện.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

3.1. Công tác tổ chức chỉ đạo

- Chủ động xây dựng kế hoạch liên ngành phòng chống dịch và An toàn thực phẩm trong trường học giữa Phòng Giáo dục & Đào tạo huyện và Trung tâm y tế, triển khai đồng bộ các biện pháp phòng chống dịch bệnh.

- Tổ chức Hội nghị triển khai kế hoạch đến toàn bộ Hiệu trưởng trường.

- Tăng cường hoạt động có hiệu quả Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe học sinh các nhà trường.

- Thường xuyên nắm bắt thông tin tình hình dịch bệnh trên toàn quốc, thành phố Hà Nội, các khu vực lân cận để chỉ đạo kịp thời công tác phòng chống dịch trong trường học và trên địa bàn huyện.

3.2. Công tác tuyên truyền

- Chủ động tuyên truyền về các biện pháp phòng chống bệnh và ATTP cho cán bộ giáo viên và học sinh dưới nhiều hình thức và nội dung phong phú.

- Việc tuyên truyền được thực hiện thường xuyên trong các buổi chào cờ hàng tuần và các buổi học ngoại khóa của học sinh.

- In ấn tranh áp phích, tờ rơi hướng dẫn phòng chống dịch viêm đường hô hấp cấp trong các trường học.

3.3. Công tác vệ sinh cá nhân, vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường

- Các trường học duy trì vệ sinh môi trường lớp học thường xuyên hàng ngày (lau rửa sàn nhà, lau bàn ghế, đồ chơi bằng các chất sát khuẩn theo hướng dẫn của Trạm y tế xã, thị trấn).

- Hướng dẫn phụ huynh và học sinh thực hiện tốt vệ sinh cá nhân. Rửa tay bằng xà phòng thường xuyên, ăn chín, uống sôi hạn chế nơi tụ tập đông người.

Tuyên truyền tới 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh thực hiện đeo khẩu trang khi đến lớp, khuyến khích sử dụng bình nước uống cá nhân khi học tập và làm việc tại trường.

- Các trường học có tổ chức bếp ăn bán trú phải thực hiện đầy đủ các biện pháp đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm.

3.4. Công tác giám sát, xử lý ổ dịch

- Giám sát chặt chẽ tình hình các dịch bệnh nhằm phát hiện sớm ngay từ ca bệnh đầu tiên tại trường học. Các lớp học, trường học phải nắm chắc số học sinh nghi

hàng ngày. Nhân viên Y tế học đường cần điều tra xác định lý do nghỉ học, nếu trẻ ốm nghỉ học do dịch bệnh cần báo cáo Phòng GDĐT và trạm y tế xã, thị trấn, Trạm y tế có trách nhiệm báo cáo cho Trung tâm y tế để phối hợp điều tra giám sát và xử lý.

- Các trường hợp nghi mắc bệnh truyền nhiễm phải được nghỉ học, nghỉ làm việc cách ly theo hướng dẫn của ngành y tế để theo dõi điều trị, tránh lây lan sang học sinh khác và cộng đồng.

- Nếu dịch bệnh diễn biến phức tạp, tùy theo tình hình cụ thể cho từng lớp, toàn trường nghỉ học sau khi có ý kiến chỉ đạo của Thành phố. Thực hiện khảo sát đầy đủ số cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh vừa tham quan hoặc có di chuyển từ vùng có dịch về tham gia học tập tại nhà trường. Tuyệt đối không được giấu bệnh.

- Chủ động liên hệ cơ quan y tế thực hiện công tác phun hóa chất khử trùng trang thiết bị dụng cụ bao vây, xử lý ổ dịch kịp thời theo qui định.

3.5. Thông tin báo cáo

- Khi phát hiện có trường hợp học sinh, cán bộ giáo viên có vấn đề sức khỏe bất thường có thể là mắc dịch bệnh hoặc không phải do dịch bệnh giáo viên chủ nhiệm báo cáo Ban giám hiệu chỉ đạo cán bộ y tế học đường điều tra sau đó báo ngay cho Trạm Y tế xã, thị trấn. Trạm Y tế xã, thị trấn báo cáo về Trung tâm Y tế để điều tra xác minh ca bệnh, ổ dịch, phối hợp xử lý kịp thời.

- Duy trì chế độ thông tin giữa các nhà trường và Trạm Y tế xã, thị trấn. Thực hiện chế độ thông tin hàng ngày khi có thông báo tình hình dịch của Ban chỉ đạo phòng chống dịch của huyện và khi có dịch trên địa bàn. Thông tin đột xuất bất kỳ khi nào khi có ca bệnh xảy ra.

- Trung tâm Y tế thực hiện chế độ khai báo, thông tin, báo cáo bệnh truyền nhiễm theo Thông tư số 54/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế về hướng dẫn chế độ thông tin báo cáo về khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm.

- Trạm Y tế các xã, thị trấn và y tế trường học báo cáo theo phân cấp.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Y tế huyện Đan Phượng

- Phối hợp với trường học tổ chức các buổi truyền thông trực tiếp cho giáo viên, học sinh và các bậc phụ huynh.

- Cấp phát áp phích, tờ rơi phòng chống một số dịch bệnh cho các xã, thị trấn và các trường học, cơ sở giáo dục.

- Tổ chức tập huấn bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ giám sát phát hiện các bệnh truyền nhiễm cho cán bộ y tế học đường trường học các cấp trên địa bàn huyện.

- Chỉ đạo Trạm Y tế các xã, thị trấn, Phòng khám đa khoa Liên Hồng giám sát chặt chẽ tình hình mắc bệnh, phát hiện sớm các ca bệnh, ổ dịch tại cộng đồng. Phối hợp điều tra, giám sát, xử lý ổ dịch kịp thời, triệt để không để dịch lan rộng ra cộng đồng.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và đào tạo triển khai kế hoạch công tác phòng chống dịch tại các trường học.

- Chuẩn bị đầy đủ nhân lực, cơ sở thuốc hóa chất, trang thiết bị vật tư sẵn sàng đáp ứng kịp thời khi có dịch xảy ra.

- Phối hợp với phòng Giáo dục & đào tạo xây dựng kế hoạch kiểm tra giám sát công tác phòng chống dịch bệnh tại các trường học.

- Chỉ đạo Trạm y tế các xã, thị trấn hỗ trợ chuyên môn cho cán bộ y tế trường học trên địa bàn.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các trường học chủ động tổ chức các buổi tuyên truyền cho học sinh và cán bộ giáo viên nhà trường nhằm cung cấp những kiến thức cơ bản về biểu hiện của bệnh, sự nguy hiểm của dịch bệnh và các biện pháp phòng chống để cán bộ, giáo viên, học sinh.

- Phối hợp kiểm tra, giám sát đánh giá các hoạt động phòng chống dịch tại các cơ sở giáo dục trực thuộc. Phối hợp triển khai công tác phun hóa chất khử khuẩn tại các nhà trường, triển khai các biện pháp xử lý ổ dịch trong các cơ sở giáo dục.

- Quán triệt Hiệu trưởng các nhà trường trong việc đảm bảo 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh được cung cấp đầy đủ, kịp thời và chính xác về bệnh dịch do vi rút Corona gây ra.

3. Các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở

- Chủ động tổ chức các buổi tuyên truyền cho học sinh và cán bộ giáo viên nhà trường nhằm cung cấp những kiến thức cơ bản dịch bệnh về biểu hiện của bệnh, sự nguy hiểm của dịch bệnh và các biện pháp phòng chống để cán bộ, giáo viên, học sinh chủ động phòng bệnh cho bản thân gia đình, cộng đồng và tự khai báo khi mắc bệnh.

- Giám sát chặt chẽ tình hình sức khỏe của cán bộ, giáo viên, học sinh nghi ốm, đặc biệt là các trường hợp có sức khỏe bất thường có thể nghi ngờ mắc các bệnh dịch báo cáo về Trạm Y tế. Tổ chức rà soát đối tượng giáo viên, nhân viên và học sinh sau khi tham quan trở về từ vùng có dịch, tuyệt đối không giấu dịch.

- Báo cáo kịp thời trạm y tế, Trung tâm y tế huyện và Phòng Giáo dục và Đào tạo để phối hợp giải quyết kịp thời.

Trên đây là kế hoạch liên ngành phòng chống dịch của Trung tâm Y tế và Phòng Giáo dục và đào tạo huyện Đan Phượng. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc các đơn vị báo cáo về Trung tâm Y tế, Phòng Giáo dục và đào tạo huyện để phối hợp giải quyết./.

TRUNG TÂM Y TẾ ĐAN PHƯỢNG



Nguyễn Văn Tý

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO



Bùi Thị Thu Hằng

Nơi nhận:

- Phòng Y tế huyện (phối hợp);
- Phòng giáo dục và đào tạo;
- Các trường học trên địa bàn huyện;
- Trạm y tế các xã/thị trấn;
- Lưu VT: YT, GDĐT.